
A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

NAII Del i 7 SETI  2025 

Oggetto: determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,  id.  negoziazione n. 5622830, per la fornitura del 

servizio di pubblicazione di 150 copie di un volume sul Cedro di Calabria. PROGETTO Regione Calabria - 

'ARSAC Misura 1 Azione 1.2.1 PSR Calabria2014/2022 C.I.G. B8418922E35  CUP  J68H25000540006 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 

parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e si attesta che, per 

l'impegno assunto, esiste regolare 

copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO FINANZIARIO  
Rag.  Maria Tiziana Bisconte 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data 
	17 SET, 2025 

e fino al 

	0 i OTL 2025 
IL. DIRIGENTE A.R.S.A.C. 

Dr. Antonio Leuzzi 

Servizio Finanziario 

Impegno n 	 del     290 2025



A.R.S.A.C. 
SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Il Diriiénte 

VISTA 

- la L.R. n. 66 del 20 dicembre 2012 con la quale è stata istituita l'ARSAC; 
- il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30/12/2024, con il quale la Dr.ssa Fulvia Michela 

Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 

la Deliberazione n. 10/DG del 08/01/2025 con la quale, la Dr.ssa Fulvia Michela Caligiuri, ha assunto ad 

interim la gestione del Settore Ricerca Applicata e Sperimentazione, Settore Programmazione e 
Divulgazione, Impianti a fune. Acquedotti e CED; 
la deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria, n. 343 del 21/01/2025, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2025/2027; 

il provvedimento n. 1/DG del 31/01/2025, con il quale il Direttore Generale ha prorogato al Dott. 

Antonio Leuzzi le funzioni dirigenziali di Dirigente del Settore Amministrativo; 
- la determina n. 161 del 10.02.2025 con la quale viene conferito l'incarico di elevata qualificazione al 

dott. Marcello Bruno; 
- la deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento dei 

procedimenti semplificati di acquisizione di lavori, beni e servizi, ai sensi dell'art. 36 del D.Igs. 50/2016; 

Premesso che l'ARSAC: 
- ha tra i compiti d'istituto l'ammodernamento e lo sviluppo dell'agricoltura regionale, mediante azioni di 

promozione, divulgazione, sperimentazione e formazione; 
- favorisce il rinnovamento e lo sviluppo dell'agricoltura mediante azioni di promozione, divulgazione, 

sperimentazione e trasferimento di processi innovativi nel sistema produttivo agricolo, agro-alimentare ed 
agroindustriale; 
- elabora e realizza progetti di sviluppo sperimentale e dimostrazione di tutto ciò che attiene le attività di 
produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli ed agroalimentari. 
- Cura e promuove, altresì, lo sviluppo dell'agricoltura biologica, dei sistemi di lotta guidata ed integrata e di 
risanamento e:difesa dei terreni, a tutela dell'ambiente e della qualità; 

- per legge, è impegnata a svolgere un ruolo determinante nella promozione dell'agricoltura calabrese 

realizzando servizi reali alle imprese grazie ad un efficiente sistema integrato di attività di base e 
specialistiche quali: l'assistenza tecnica e la divulgazione agricola, l'assistenza specialistica alle principali 

filiere produttive calabresi, l'agrometeorologia, l'agro pedologia, la cartografia, la sperimentazione agricola, 
la formazione e l'orientamento professionale agli operatori dello sviluppo rurale; 

- è stata incaricata dalla Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e Risorse Agro-alimentare 

all'organizzazione di fiere/eventi 2025; 

Considerate le funzioni specifiche svolte dall'azienda nella promozione  dell'  agroalimentare calabrese ed in 
particolare della vitivinicoltura calabrese e, tenuto conto degli impegni fieristici assunti a livello nazionale e 
internazionale programmati nei prossimi mesi; 

Valutata l'esigenza istituzionale di arricchire il bagaglio informativo e divulgativo dell'Ente, da promuovere 

durante gli eventi fieristici e nelle manifestazioni programmate, con pubblicazioni sulla frutticoltura 

regionale anche con contenuti di tipo storico - culturale; 

Preso atto dell'esistenza di un volume edito dalla Ditta Rubbettino editore sul Cedro di Calabria che offre 

una rappresentazione della cedricoltura calabrese con questo tipo di connotazioni; 

Considerato che in data 12 settembre 2025, su richiesta del Dirigente del Settore Programmazione e 

Divulgazione, perveniva a questo ente preventivo di spesa prot. n. 0138 _E_25/GC, assunto al protocollo 
ARSAC al n. 13700 del 12 settembre 2025, per la pubblicazione di una tiratura limitata di 150 copie del 

volume di cui sopra; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni apaltanti e gli enti 



concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Rilevato che la produzione dei prodotti informativi/divulgativi come sopra descritti rientra tra le attività 
previste dal Piano progettuale - Azioni informative e dimostrative sul territorio regionale approvato dalla 
Regione Calabria con decreto n. 767 DEL 22/01/2025. 
Richiamato l'art. 25, comma 2 del D. Lgs. nr. 36/2023 che obbliga le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
all'utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26; 
Considerato che, per l'attuazione nei tempi previsti dal Piano progettuale - Azioni informative e 
dimostrative sul territorio regionale, l'amministrazione deve dare corso all'iter procedimentale finalizzato 
all'approvvigionamento riguardante il servizio in oggetto; 
Visto che l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l'affidamento diretto di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a C 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

Visto il richiamato art. 17, al comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
-professionale; 

Considerato che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP SpA avente per 

oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente determinazione; 
Rilevato che tale proposta rientra tra le attività di comunicazione istituzionale, programmate dall'Azienda, 
che mirano a promuovere iniziative che accrescano il patrimonio delle conoscenze dei cittadini, preservino 
la memoria e valorizzino la storia della regione; 
VISTA la Delibera n. 28 del 31 gennaio 2025 con il quale il Dott. Marcello Bruno viene nominato R.U.P per 
l'attuazione della convenzione di cui al Decreto Dirigenziale n. 767 del 22/01/2025; 
Ritenuto di avvalersi del M.e.P.A. per l'affidamento del servizio in oggetto, anche in considerazione del 
valore economico dell'appalto, per il quale appare sproporzionata l'attivazione di una procedura ordinaria di 

cui agli artt. 71 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento. 
Ulteriormente la scelta si rivela appropriata se si considera che l'art. 50 del Codice, ha disposto che le 
procedure sotto soglia possano essere espletate anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Dato atto che per soddisfare le esigenze promozionali dell'Ente, il Dott. Marcello Bruno, in qualità di RUP, 

in data 12 settembre 2025, ha avviato su MEPA una RDO invitando la Ditta Rubbettino Editore SRL, con 
sede legale Viale Rosario Rubbettino, 10 88049 Soveria Mannelli (CZ), Partita  Iva  01933480798, a 
confermare/formulare un' offerta economica per la pubblicazione di n. 150 copie del volume come sopra 
descritto; 

Preso atto che la Ditta Rubbettino Editore SRL Partita  Iva  01933480798, ha risposto all'invito presentando 
in data 15 settembre 2025 un' offerta economica, esclusivamente tramite la piattaforma MEPA, entro e non 

oltre l'ora e il giorno indicati nella stessa, completa dei documenti obbligatori richiesti dalla stazione 
appaltante, per un importo di euro 3.500,00 escluso IVA al 4%; 
Constatato che, in conformità degli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 36/2023; 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il contratto all'operatore economico Ditta Rubbettino 

Editore SRL, con sede legale Viale Rosario Rubbettino, 10 88049 Soveria Mannelli (CZ), Partita  Iva  
01933480798 mediante RDO svolta con  ID  Negoziazione n. 5622830 e con generazione di CIG n. 
8841892285; 

di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Igs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

Accertato che la spesa stimata complessiva per la fornitura in esame trova disponibilità finanziaria sul 

capitolo U3102025801 del corrente esercizio finanziario; 

Su proposta del Responsabile del Progetto Dott. Marcello Bruno alla strega dell'istruttoria compiuta, 
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP. 



DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa: 

• di disporre, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Igs 36/2023, l'affidamento diretto, mediante 
RDO su MEPA, della fornitura in oggetto, alla Ditta Rubbettino Editore SRL, con sede legale Viale 

Rosario Rubbettino, 10 88049 Soveria Mannelli (CZ), Partita  Iva  01933480798, per una spesa 
complessiva pari a euro 3.500 IVA al 4% inclusa; 

• di far gravare la spesa complessiva di euro 3.640,00, sul  cap.  n. U3102025801, impegno n. 290 del 
corrente esercizio finanziario; 

• di stabilire che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il Direttore 
dell'Esecuzione del Cont,r,atto  (DEC),  sarà svolto dal Dott. Marcello Bruno; 

• di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 20, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di 
cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il RUP 

F.to Dott. Marcello Bruno 

IL DIRETTORE GENERALE 
DIRIGENTE AD INTERIM SETTORE 

Programmazione e Divulgazione 
F.to (Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1

